REQUERIMENTO Nº
282
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de JABORANDI, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado  no dia 18 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A ocupação das terras que formariam o município de Jaborandi teve início em 1902, a partir da construção de algumas casas na margem direita do córrego Jaborandi, que recebeu o mesmo nome de uma planta nativa de valor medicinal, existente em grande quantidade na região. Sua formação administrativa iniciou-se em 26 de dezembro de 1924, quando se tornou distrito no município de Barretos. Em 24 de dezembro do ano seguinte, o distrito foi transferido para o município de Colina e somente adquiriu sua autonomia municipal em 24 de dezembro de 1948.

Parabenizo o Município de Jaborandi pela passagem de mais um aniversário.

                                          O registro desta data nos anais desta Casa traduz a admiração e o respeito pela sua simpática e valorosa população
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 997476 230211 1205